

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	QUOTE ISCRIZIONE	130.000,00		130.000,00	130.622,00	260,00	130.882,00	882,00	130.000,00	1.462,00
01 001 0002	QUOTE PRIMA ISCRIZIONE	1.550,00		1.550,00	2.070,00		2.070,00	520,00	1.550,00	520,00
01 001	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	131.550,00		131.550,00	132.692,00	260,00	132.952,00	1.402,00	131.550,00	1.982,00
01 002 0001	PROV.DIRITTI SEGR.E RIMB.VARI	100,00		100,00	1.370,40		1.370,40	1.270,40	100,00	1.270,40
01 002 0010	OPINAMENTO PARCELLE	100,00		100,00	1.703,96		1.703,96	1.603,96	100,00	1.603,96
01 002 0012	RILASCIO TIMBRI SU RICHIESTA	100,00		100,00	50,00		50,00	-50,00	100,00	-50,00
01 002	PROVENTI DIVERSI	300,00		300,00	3.124,36		3.124,36	2.824,36	300,00	2.824,36
01 007 0001	CONTRIBUTI PARTECIPANTI ALLE SPESE VIVE	1.500,00		1.500,00	2.520,00		2.520,00	1.020,00	1.500,00	1.020,00
01 007	ENTRATE DIVERSE DA ISCRITTI	1.500,00		1.500,00	2.520,00		2.520,00	1.020,00	1.500,00	1.020,00
01	ENTRATE CORRENTI	133.350,00		133.350,00	138.336,36	260,00	138.596,36	5.246,36	133.350,00	5.826,36
03 001 0008	IVA Split Payment				2.328,90		2.328,90	2.328,90		2.328,90
03 001	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO				2.328,90		2.328,90	2.328,90		2.328,90
03	ENTRATE PART.GIRO E CONT.SPEC.				2.328,90		2.328,90	2.328,90		2.328,90
	TOTALE ENTRATE	€ 133.350,00		133.350,00	140.665,26	260,00	140.925,26	7.575,26	133.350,00	8.155,26
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			21.000,00					21.000,00	
	TOTALE GENERALE	€ 154.350,00		154.350,00			140.925,26		154.350,00	

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017			RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE							
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0002	ASSICURAZIONE COMPONENTI CONSIGLIO ORDINE E CONSIGLIO DISCIPLINA	6.000,00		6.000,00	5.848,50		5.848,50	-151,50	6.000,00	-151,50
11 001 0003	RIMBORSO SPESE VIAGGI E SOGG.	5.500,00	500,00	6.000,00	4.814,74	978,15	5.792,89	-207,11	6.000,00	592,20
11 001 0007	SPESE VARIE RAPPRES.E ORGANIZ.	3.000,00		3.000,00	1.733,50		1.733,50	-1.266,50	3.000,00	-1.266,50
11 001 0008	RCA LOCAZIONE IMMOBILE	300,00		300,00	272,50		272,50	-27,50	300,00	-27,50
11 001 0009	RIMBORSI SPESE VIAGGI CONSIGLIO DI DISCIPLINA	1.500,00		1.500,00	88,88	788,50	877,38	-622,62	1.500,00	-1.026,09
11 001	FUNZION.ORGANI ISTITUZIONALI	16.300,00	500,00	16.800,00	12.758,12	1.766,65	14.524,77	-2.275,23	16.800,00	-1.879,39
11 002 0001	SPESE FORMAZ.PERMAN.ISCR.- MANIF. CULT.	13.550,00		13.550,00	12.844,97		12.844,97	-705,03	13.550,00	732,53
11 002	SP.MANIF.INIZ.CULT.E CONT.VARI	13.550,00		13.550,00	12.844,97		12.844,97	-705,03	13.550,00	732,53
11 003 0001	SPESE AGGIORN.ALBO E OPUS.VARI	1.500,00	-1.000,00	500,00				-500,00	500,00	-500,00
11 003 0003	SPESE ABBONAM.E ACQUIS.PERIOD.	1.500,00	-500,00	1.000,00	560,00		560,00	-440,00	1.000,00	-440,00
11 003	SP.STAM.PERIOD.E PUBBL.RELAZ.	3.000,00	-1.500,00	1.500,00	560,00		560,00	-940,00	1.500,00	-940,00
11 004 0001	STIPENDI NETTI	14.000,00		14.000,00	13.845,00		13.845,00	-155,00	14.000,00	948,00
11 004 0002	ASSICURAZIONI SOCIALI	7.000,00		7.000,00	5.939,72		5.939,72	-1.060,28	7.000,00	-813,88
11 004 0005	IRAP	1.300,00		1.300,00	1.294,97		1.294,97	-5,03	1.300,00	-5,03
11 004	ONERI PER IL PERSONALE	22.300,00		22.300,00	21.079,69		21.079,69	-1.220,31	22.300,00	129,09
11 005 0001	COMP.PER ASSIST.LEGALE E GIUD.	6.000,00	-1.000,00	5.000,00				-5.000,00	5.000,00	-5.000,00
11 005 0002	COMP.CONSUL.MATERIA LAVORO	1.300,00		1.300,00	999,22		999,22	-300,78	1.300,00	-300,78
11 005 0003	CONSUL.E ASSIST.MATERIA TRIB.	5.000,00	500,00	5.500,00	5.328,96		5.328,96	-171,04	5.500,00	-171,04
11 005 0004	COMP.A TERZI PER PREST.STRAOR.	25.000,00		25.000,00	18.032,50	309,00	18.341,50	-6.658,50	25.000,00	3.900,21
11 005	CONSULENZE	37.300,00	-500,00	36.800,00	24.360,68	309,00	24.669,68	-12.130,32	36.800,00	-1.571,61
11 006 0002	MANUTENZ.RIPAR.MACCHINE/MOBILI	1.000,00		1.000,00	599,14		599,14	-400,86	1.000,00	-400,86
11 006 0003	CANCELLERIA E STAMPATI VARI	300,00	500,00	800,00	502,61		502,61	-297,39	800,00	-297,39
11 006 0004	SPESE POSTALI E ATTI GIUDIZIARI	1.500,00	-500,00	1.000,00	323,85		323,85	-676,15	1.000,00	-676,15
11 006 0005	SPESE TELEFONICHE	2.000,00	1.000,00	3.000,00	2.284,27	563,74	2.848,01	-151,99	3.000,00	-307,77
11 006 0006	SPESE VARIE	6.000,00		6.000,00	4.965,51		4.965,51	-1.034,49	6.000,00	-1.034,49
11 006 0007	SPESE GAS , ENERGIA ELETTRICA	4.500,00		4.500,00	3.439,51	31,09	3.470,60	-1.029,40	4.500,00	-1.060,49
11 006 0008	CANONE DI LOCAZIONE SEDE	14.300,00		14.300,00	14.058,00		14.058,00	-242,00	14.300,00	-242,00
11 006 0010	SPESE PULIZIA SEDE	2.000,00		2.000,00		1.695,80	1.695,80	-304,20	2.000,00	-317,62
11 006	SPESE PER GLI UFFICI	31.600,00	1.000,00	32.600,00	26.172,89	2.290,63	28.463,52	-4.136,48	32.600,00	-4.336,77
11 007 0002	SPESE BANCARIE	1.000,00		1.000,00	698,40		698,40	-301,60	1.000,00	-301,60
11 007 0008	ACQUISTO TIMBRI PER ISCRITTI	300,00	500,00	800,00		749,08	749,08	-50,92	800,00	79,62
11 007	SPESE ED ONERI DIVERSI	1.300,00	500,00	1.800,00	698,40	749,08	1.447,48	-352,52	1.800,00	-221,98
11 009 0004	QUOTE AL CONSIGLIO NAZIONALE	22.000,00		22.000,00	20.876,00		20.876,00	-1.124,00	22.000,00	-1.124,00

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017		RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 009 0005	QUOTE ISCRIZIONE FEDERAZIONE ARCHITETTI EMILIA ROMAGNA	3.500,00		3.500,00	2.500,00		2.500,00	-1.000,00	3.500,00	-1.000,00
11 009	RIMBORSO CONTRIB. ASSOCIATIVI	25.500,00		25.500,00	23.376,00		23.376,00	-2.124,00	25.500,00	-2.124,00
11	SPESE CORRENTI	150.850,00		150.850,00	121.850,75	5.115,36	126.966,11	-23.883,89	150.850,00	-10.212,13
12 001 0001	MOBILI E ARREDI	1.000,00	-500,00	500,00				-500,00	500,00	-500,00
12 001 0002	MACC. ELETTRONICHE E SOFTWARE	2.500,00	500,00	3.000,00	2.849,19		2.849,19	-150,81	3.000,00	-52,48
12 001	MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO	3.500,00		3.500,00	2.849,19		2.849,19	-650,81	3.500,00	-552,48
12	MOBILI ED ATTREZZATURE	3.500,00		3.500,00	2.849,19		2.849,19	-650,81	3.500,00	-552,48
14 001 0008	IVA Split Payment				1.950,08	378,82	2.328,90	2.328,90		1.950,08
14 001	USCITE PER PARTITE DI GIRO				1.950,08	378,82	2.328,90	2.328,90		1.950,08
14	USCITE PART.GIRO E CONT.SPEC.				1.950,08	378,82	2.328,90	2.328,90		1.950,08
	TOTALE USCITE	€ 154.350,00		154.350,00	126.650,02	5.494,18	132.144,20	-22.205,80	154.350,00	-8.814,53
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						8.781,06			
	TOTALE GENERALE	€ 154.350,00		154.350,00			140.925,26		154.350,00	

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCUOTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21 001 0001	QUOTE ISCRIZIONE	3.529,88		840,00	2.689,88	260,00	2.949,88
21 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE	3.529,88		840,00	2.689,88	260,00	2.949,88
21	RESIDUI ATTIVI ENTR. CORRENTI	3.529,88		840,00	2.689,88	260,00	2.949,88
	TOTALE RESIDUI ATTIVI	€ 3.529,88		€ 840,00	€ 2.689,88	€ 260,00	€ 2.949,88

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 001 0003	RIMBORSO SPESE VIAGGI E SOGG.	1.777,46		1.777,46		978,15	978,15
31 001 0009	RIMBORSI SPESE VIAGGI CONSIGLIO DI DISCIPLINA	385,03		385,03		788,50	788,50
31 001	FUNZION.ORGANI ISTITUZIONALI	2.162,49		2.162,49		1.766,65	1.766,65
31 002 0001	SPESE FORMAZ.PERMAN.ISCR.- MANIF. CULT.	1.437,56		1.437,56			
31 002	SP.MANIF.INIZ.CULT.E CONT.VARI	1.437,56		1.437,56			
31 004 0001	STIPENDI NETTI	1.103,00		1.103,00			
31 004 0002	ASSICURAZIONI SOCIALI	246,40		246,40			
31 004	ONERI PER IL PERSONALE	1.349,40		1.349,40			
31 005 0004	COMP.A TERZI PER PREST.STRAOR.	10.867,71		10.867,71		309,00	309,00
31 005	CONSULENZE	10.867,71		10.867,71		309,00	309,00
31 006 0005	SPESE TELEFONICHE	407,96		407,96		563,74	563,74
31 006 0007	SPESE GAS , ENERGIA ELETTRICA					31,09	31,09
31 006 0010	CANONE DI LOCAZIONE SEDE	1.682,38		1.682,38		1.695,80	1.695,80
31 006	SPESE PER GLI UFFICI	2.090,34		2.090,34		2.290,63	2.290,63
31 007 0008	ACQUISTO TIMBRI PER ISCRITTI	879,62		879,62		749,08	749,08
31 007	SPESE ED ONERI DIVERSI	879,62		879,62		749,08	749,08
31	RESIDUI PASSIVI SPESE CORRENTI	18.787,12		18.787,12		5.115,36	5.115,36
32 001 0002	MACC. ELETTRONICHE E SOFTWARE	98,33		98,33			
		98,33		98,33			
		98,33		98,33			
34 001 0008	IVA Split Payment					378,82	378,82
34 001	USCITE PER PARTITE DI GIRO					378,82	378,82
34	RES. PASS. USCITE PART.GIRO					378,82	378,82
TOTALE RESIDUI PASSIVI		€ 18.885,45		€ 18.885,45		€ 5.494,18	€ 5.494,18

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€ 160.256,47
RISCOSSIONI	In c/ competenza	140.665,26	141.505,26
	In c/ residui	840,00	
PAGAMENTI	In c/ competenza	126.650,02	145.535,47
	In c/ residui	18.885,45	
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			156.226,26
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	2.689,88	2.949,88
	Esercizio in corso	260,00	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti		5.494,18
	Esercizio in corso	5.494,18	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 153.681,96

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
	TFR maturato al 31.12.2017	31.937,82
	Cauzione affitto	2.675,39
Totale Parte Vincolata		34.613,21
Parte Disponibile		119.068,75
Totale Risultato di Amministrazione		€ 153.681,96

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2017	2016	DIFFERENZA
B) IMMOBILIZZAZIONI			
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
MOBILI ATTREZ. ARREDI	€ 54.936,53	€ 52.087,34	€ 2.849,19
Meno F.AMM.MOB. ATTREZ.ARREDI	€ 54.936,53	€ 52.087,34	€ 2.849,19
Totale Immobilizzazioni nette	€ -	€ -	€ -
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
II. CREDITI			
Esigibili entro es. succ.			
CREDITI V.SO ISCRITTI	€ 2.150,00	€ 2.730,00	-€ 580,00
CREDITI V.ERARIO	€ -	€ -	€ -
Esigibili oltre es. succ.			
CREDITI V.SO ISCRITTI	€ 799,88	€ 799,88	€ -
Totale crediti	€ 2.949,88	€ 3.529,88	-€ 580,00
IV.DISPONIBILITA' LIQUIDE			
CASSA E TESORERIA	€ 1.370,71	€ 2.637,56	-€ 1.266,85
C.C.BANCARI	€ 154.855,55	€ 157.618,91	-€ 2.763,36
Totale disponibilità liquide	€ 156.226,26	€ 160.256,47	-€ 4.030,21
Totale Attivo Circolante	€ 159.176,14	€ 163.786,35	-€ 4.610,21
TOTALE ATTIVO	€ 159.176,14	€ 163.786,35	-€ 4.610,21

PASSIVO e NETTO	2017	2016	DIFFERENZA
A) CAPITALE NETTO			
I. PATRIMONIO NETTO	€ 114.652,11	€ 104.217,80	€ 10.434,31
IX. RISULTATO D'ESERCIZIO	€ 7.092,03	€ 10.434,31	-€ 3.342,28
Totale Capitale Netto	€ 121.744,14	€ 114.652,11	€ 7.092,03
C) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	€ 31.937,82	€ 30.248,79	€ 1.689,03
D) DEBITI			
Esigibili entro 12 mesi			
DEBITI V.SO FORNITORI	€ 3.348,71	€ 13.691,18	-€ 10.342,47
DEBITI V.SO ENTI PREV.E ERARIO	€ -	€ 246,40	-€ 246,40
DEBITI V. ERARIO IVA SPLIT PAYM.	€ 378,82	€ -	€ 378,82
DEBITI V.SO C.N.	€ -	€ -	€ -
DEBITI DIVERSI	€ 1.766,65	€ 4.947,87	-€ 3.181,22
Esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -	€ -
Totale Debiti	€ 5.494,18	€ 18.885,45	-€ 13.391,27
TOTALE PASSIVO e NETTO	€ 159.176,14	€ 163.786,35	-€ 4.610,21

CONTO ECONOMICO	2017	2016	DIFFERENZA
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1 CONTRIBUTI ASS. DA ISCRITTI	€ 132.952,00	€ 132.784,00	€ 168,00
2 ENTRATE VARIE	€ 3.124,36	€ 4.793,10	-€ 1.668,74
3 ENTRATE DIV. DA ISCRITTI	€ 2.520,00	€ -	€ 2.520,00
Totale (A)	€ 138.596,36	€ 137.577,10	€ 1.019,26
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
4 SPESE ORDINARIE FUNZIONAMENTO	€ 29.911,00	€ 25.288,63	€ 4.622,37
5 SPESE ORGANI ISTITUZIONALI	€ 37.900,77	€ 39.799,31	-€ 1.898,54
6 ONERI PER IL PERSONALE	€ 21.079,69	€ 20.639,63	€ 440,06
7 ACCANTONAMENTO T.F.R.	€ 1.689,03	€ 1.551,82	€ 137,21
8 AMM. MOBILI,ATTR.E ARREDI	€ 2.849,19	€ 2.001,29	€ 847,90
9 SPESE PER PUBBLICAZIONI	€ 560,00	€ 602,29	-€ 42,29
10 SPESE VARIE	€ 37.514,65	€ 37.259,82	€ 254,83
Totale (B)	€ 131.504,33	€ 127.142,79	€ 4.361,54
DIFFERENZA (A - B)	€ 7.092,03	€ 10.434,31	-€ 3.342,28
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
11 Proventi	-	-	
12 Oneri	-	-	
Totale (E)	-	-	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 7.092,03	€ 10.434,31	-€ 3.342,28
13 Imposte sul reddito correnti, anticipate e diff.	€ -	€ -	€ -
14 Utile (perdita) dell'esercizio	€ 7.092,03	€ 10.434,31	-€ 3.342,28

NOTA INTEGRATIVA 2017

Premessa

La presente nota integrativa viene redatta ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 e , in particolare, dell'art. 2435 bis , C.C. in quanto l'Ente si trova nelle condizioni di poter redigere il bilancio in forma abbreviata.

Si ritiene opportuno evidenziare che in essa sono indicati gli elementi richiesti dal Codice Civile se ed in quanto di importo diverso da zero.

In essa sono altresì presenti gli elementi di cui all'art. 33 del Regolamento di contabilità ed amministrazione .

Indice

- Criteri di valutazione
- Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo ;
- Ammontare globale dei debiti con durata residua superiore a 5 anni e di quelli assistiti da garanzie reali ;
- Capitale Netto : composizione e variazioni intervenute ;
- Illustrazione delle risultanze finanziarie complessive;
- Variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione del fondo di riserva ;
- Composizione dei contributi in conto capitale ed in conto esercizio e la loro destinazione finanziaria ed economico-patrimoniale;
- Elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
- Destinazione dell'avanzo economico o i provvedimenti atti al contenimento e assorbimento del disavanzo economico;
- Raccordo fra la gestione dei residui attivi e passivi risultanti dal conto del bilancio ed i crediti e debiti iscritti in situazione patrimoniale;
- Composizione dei residui attivi e passivi per ammontare e per anno di formazione nonché la loro classificazione in base al diverso grado di esigibilità;
- Composizione delle disponibilità liquide distinguendole fra quelle in possesso dell'istituto cassiere o tesoriere, del servizio di cassa interno e delle eventuali casse decentrate;
- Dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità ed eventuali trattamenti di quiescenza, nonché i dati relativi al personale comunque applicato all'ente;
- Elenco dei contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio ed i connessi accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri.

Criteri di valutazione

Il nostro bilancio è stato predisposto nel rispetto delle norme contenute agli artt. 2426 e 2423 del Codice Civile .

Tali criteri non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente e sono i seguenti :

Immobilizzazioni immateriali e materiali sono state iscritte al costo storico d'acquisto o di produzione incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione;

Crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo ;

Debiti sono stati iscritti al loro valore nominale.

Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo
Attivo

Crediti

CREDITI entro es. succ.	2017	2016	Variazioni
CREDITI V.SO ISCRITTI	€ 2.150,00	€ 2.730,00	-€ 580,00
CREDITI DIVERSI	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 2.150,00	€ 2.730,00	-€ 580,00
CREDITI oltre es. succ.			
CREDITI V.SO ISCRITTI	€ 799,88	€ 799,88	€ -
TOTALE	€ 799,88	€ 799,88	€ -
TOTALE CREDITI	€ 2.949,88	€ 3.529,88	-€ 580,00

Disponibilità liquide

Descrizione	2017	2016	variazioni
CASSA E TESORERIA	€ 1.370,71	€ 2.637,56	-€ 1.266,85
C.C. BANCARI	€ 154.855,55	€ 157.618,91	-€ 2.763,36
DISP. FINANZIARIE	€ 156.226,26	€ 160.256,47	-€ 4.030,21

Passivo e Netto

Capitale Netto : il nostro capitale netto ammonta a complessive **Euro 121.744,14** ed è così composto

Descrizione	2017	2016	variazioni
RESIDUO PATRIMONIO NETTO	€ 114.652,11	€ 104.217,80	€ 10.434,31
RISULTATO DI GESTIONE	€ 7.092,03	€ 10.434,31	-€ 3.342,28
PATRIMONIO NETTO	€ 121.744,14	€ 114.652,11	€ 7.092,03

Trattamento Fine Rapporto Lavoro Subordinato

Descrizione	2017	2016	variazioni
FONDO T.F.R.	€ 31.937,82	€ 30.248,79	€ 1.689,03
FONDI ACCANTONAMENTO	€ 31.937,82	€ 30.248,79	€ 1.689,03

D) Debiti

Esigibili entro 12 mesi

D) DEBITI	2017	2016	variazioni
DEBITI V.SO FORNITORI	€ 3.348,71	€ 13.691,18	-€ 10.342,47
DEBITI V.SO ENTI PREV.E ERARIO	€ -	€ 246,40	-€ 246,40
DEBITI V.ERARIO IVA SPLIT PAYM.	€ 378,82	€ -	€ 378,82
DEBITI V.SO C.N.	€ -	€ -	€ -
DEBITI DIVERSI	€ 1.766,65	€ 4.947,87	-€ 3.181,22
TOTALE DEBITI	€ 5.494,18	€ 18.885,45	-€ 13.391,27

Esigibili oltre 12 mesi : non esistono debiti esigibili oltre 12 mesi

Ammontare globale dei debiti con durata residua superiore a 5 anni e di quelli assistiti da garanzie reali

Non esistono elementi al riguardo

Illustrazione delle risultanze finanziarie complessive

Liquidita' iniziale al 01.01.2017	€ 160.256,47	
riscossioni		
di competenza	€ 140.665,26	
in conto residui	€ 840,00	€ 141.505,26
pagamenti		
di competenza	€ 126.650,02	
in conto residui	€ 18.885,45	€ 145.535,47
Liquidita' finale al 31.12.2017	€ 156.226,26	
residui attivi		
in conto esercizio in corso	€ 2.689,88	
in conto es. precedenti	€ 260,00	€ 2.949,88
residui passivi		
in conto esercizio in corso	€ 5.494,18	
in conto es. precedenti	€ -	€ 5.494,18
AVANZO D'AMMINISTRAZIONE	€ 153.681,96	
NON DISPONIBILE	€ 34.613,21	
AVANZO DISP. al 31.12.2017	€ 119.068,75	

Variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione del fondo di riserva

USCITE					
Mastro	Conto	Descrizione	iniziali	definitive	variazioni
11	001/0003	RIMBORSO SPESE VIAGGI E SOGG.	€ 5.500,00	€ 6.000,00	€ 500,00
11	003/0001	SPESE AGGIORN.ALBO	€ 1.500,00	€ 500,00	-€ 1.000,00
11	003/0003	SPESE ABBONAM.ACQ.PERIODICI	€ 1.500,00	€ 1.000,00	-€ 500,00
11	005/0001	COMP.ASS.LEGALE E GIUD.	€ 6.000,00	€ 5.000,00	-€ 1.000,00
11	005/0003	CONSUL.ASS.MAT.TRIB.	€ 5.000,00	€ 5.500,00	€ 500,00
11	006/003	CANCELLERIA E STAMP.	€ 300,00	€ 800,00	€ 500,00
11	006/0004	SPESE POSTALI	€ 1.500,00	€ 1.000,00	-€ 500,00
11	006/0005	SPESE TELEFONICHE	€ 2.000,00	€ 3.000,00	€ 1.000,00
11	007/0008	ACQ.TIMBRI PER ISCRITTI	€ 300,00	€ 800,00	€ 500,00
12	001/0001	MOBILI E ARREDI	€ 1.000,00	€ 500,00	-€ 500,00
12	001/0002	MACC. ELETTR. E SOFT.	€ 2.500,00	€ 3.000,00	€ 500,00
SALDO					€ -

Si ritiene doveroso evidenziare che le variazioni sulle Uscite preventivate , deliberata dal CD , è a saldo zero e pertanto consentono di non modificare l'importo di utilizzo dell'Avanzo d'amministrazione disponibile a copertura delle maggiori Uscite come da Bilancio preventivo approvato per il 2017.

Composizione dei contributi in conto capitale ed in conto esercizio e la loro destinazione finanziaria ed economico-patrimoniale

Nulla da rilevare al riguardo

Elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione

Nulla da rilevare al riguardo

Destinazione dell'avanzo economico o i provvedimenti atti al contenimento e assorbimento del disavanzo economico

L'Avanzo economico è destinato ad incrementare il Patrimonio Netto .

Raccordo fra la gestione dei residui attivi e passivi risultanti dal conto del bilancio ed i crediti e debiti iscritti in situazione patrimoniale

Residui attivi

CREDITI entro es. succ.	2017	2016	Variazioni
CREDITI V.SO ISCRITTI	€ 2.150,00	€ 2.730,00	-€ 580,00
CREDITI DIVERSI	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 2.150,00	€ 2.730,00	-€ 580,00
CREDITI oltre es. succ.			
CREDITI V.SO ISCRITTI	€ 799,88	€ 799,88	€ -
TOTALE	€ 799,88	€ 799,88	€ -
TOTALE CREDITI	€ 2.949,88	€ 3.529,88	-€ 580,00
RESIDUI ATTIVI	€ 2.949,88	€ 3.529,88	-€ 580,00
DIFFERENZA	€ -	€ -	€ -

Residui passivi

D) DEBITI	2017	2016	variazioni
DEBITI V.SO FORNITORI	€ 3.348,71	€ 13.691,18	-€ 10.342,47
DEBITI V.SO ENTI PREV.E ERARIO	€ -	€ 246,40	-€ 246,40
DEBITI V.ERARIO IVA SPLIT PAYM.	€ 378,82	€ -	€ 378,82
DEBITI V.SO C.N.	€ -	€ -	€ -
DEBITI DIVERSI	€ 1.766,65	€ 4.947,87	-€ 3.181,22
TOTALE DEBITI	€ 5.494,18	€ 18.885,45	-€ 13.391,27
RESIDUI PASSIVI	€ 5.494,18	€ 18.885,45	-€ 13.391,27
differenze	€ -	€ -	€ -

Composizione dei residui attivi e passivi per ammontare e per anno di formazione nonché la loro classificazione in base al diverso grado di esigibilità

▪ **Ammontare**

Residui attivi	2016	Incr.	Decr.	2017
Crediti v.so iscritti	€ 3.529,88	€ 260,00	€ 840,00	€ 2.949,88
Crediti diversi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale	€ 3.529,88	€ 260,00	€ 840,00	€ 2.949,88

Residui passivi	2016	Incr.	Decr.	2017
FORNITORI	€ 13.691,18	€ 3.348,71	€ 13.691,18	€ 3.348,71
ENTI PREV.E ERARIO	€ 246,40	€ -	€ 246,40	€ -
ERARIO IVA SPLITPAY.	0	€ 2.328,90	€ 1.950,08	€ 378,82
C.N.	€ -	€ -	€ -	€ -
DIVERSI	€ 4.947,87	€ 1.766,65	€ 4.947,87	€ 1.766,65
Totale	€ 18.885,45	€ 7.444,26	€ 20.835,53	€ 5.494,18

▪ **Anno di formazione**

Residui attivi : riguardano crediti verso iscritti riferiti ad anni precedenti il 2017 per Euro 799,88 oltre ad Euro 2.730,00 formati nel 2016 di cui riscossi Euro 840,00 oltre ad Euro 260,00 formati nel 2017 ;

Residui passivi : riguardano unicamente debiti generati nel corso del 2017 riferiti a operazioni di fine anno .

▪ **Grado di esigibilità**

I residui attivi di esercizi precedenti si riferiscono a quote d'iscrizione e risultano ad oggi di dubbia esigibilità per Euro 799,88 in considerazione delle procedure già attuate dal Consiglio concluse con esito negativo.

I residui attivi generati nell'anno risultano per lo più di certa esigibilità .

Composizione delle disponibilità liquide distinguendole fra quelle in possesso dell'istituto cassiere o tesoriere, del servizio di cassa interno e delle eventuali casse decentrate

Descrizione	2017	2016	variazioni
CASSA E TESORERIA	€ 1.370,71	€ 2.637,56	-€ 1.266,85
C.C. BANCARI	€ 154.855,55	€ 157.618,91	-€ 2.763,36
DISP. FINANZIARIE	€ 156.226,26	€ 160.256,47	-€ 4.030,21

Le disponibilità liquide sono a disposizione del tesoriere per l'importo di **€ 121.613,05** per effetto dei Fondi non disponibili di complessivi Euro 34.613,21 riferiti al Fondo Trattamento di fine rapporto per lavoro dipendente (Euro 31.937,82) ed al Fondo Cauzionale Affitto a garanzia del contratto di locazione sede (Euro 2.675,39) .

Non esistono casse decentrate .

Dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità ed eventuali trattamenti di quiescenza, nonché i dati relativi al personale comunque applicato all'ente

Il personale dipendente è costituito da n. 1 impiegata di segreteria

Il costo sostenuto nel 2017 è stato il seguente :

	2017
Stipendio netto	€ 13.845,00
Contributi	€ 5.939,72
Quota TFR 2017	€ 1.689,03
irap	€ 1.294,97
Totale	€ 22.768,72

Il fondo TFR al 31.12.2017 ammonta a complessivi Euro **31.937,82**

Elenco dei contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio ed i connessi accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri

Non esistono elementi al riguardo.

Il Tesoriere _____

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2017

RELAZIONE DI GESTIONE

Il bilancio consuntivo dell'anno **2017** mostra una sostanziale continuità della politica di gestione economica dell'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della provincia di Ravenna, laddove si riaffermano qualità e quantità degli investimenti uniti all'oculatezza che ha caratterizzato l'operato amministrativo.

Il perdurare della crisi economica e di mercato nella quale versa la nostra categoria ha portato nell'anno 2017 ad un numero elevato di cancellazioni (28), non compensato dal numero delle nuove iscrizioni (17).

Nonostante gli aumenti dei costi di gestione derivanti dai sempre maggiori e nuovi compiti istituzionali a carico dell'Ordine, quali ad esempio il Consiglio Disciplina e l'attività di Aggiornamento e sviluppo professionale continuo, operativi dal 2014, l'adesione alla Federazione degli Ordini degli Architetti P.P.C. dell'Emilia Romagna, nonché quelli gestionali e necessari per un Ente Pubblico, anche per l'anno 2017 il bilancio consuntivo si allinea agli anni precedenti.

Il che, concretamente, viene documentato da un lato dall'avanzo di amministrazione di **€ 153.681,96** (a fronte di **€ 144.900,90** del 2016) che, accantonata la parte vincolata per legge per TFR pari a **€ 31.937,82** oltre la cauzione per il canone di affitto della sede di **€ 2.675,39 per un totale di € 34.613,21** dà una risultante di avanzo disponibile pari a **€ 119.068,75** (a fronte di **€ 111.976,72** euro del 2016), con una continuativa attività istituzionale concentrata sulle problematiche professionali, sulla tutela della professione e sull'aggiornamento professionale.

Contrariamente alla previsione di bilancio del **2017**, le entrate istituzionali hanno supportato totalmente le uscite istituzionali e patrimoniali e, pertanto, non è stato necessario procedere all'utilizzo di parte dell'avanzo di amministrazione disponibile, così come preventivato.

L'oculatezza con la quale sono state gestite ed utilizzate le risorse economiche/finanziarie dell'Ordine ha permesso comunque di adempiere a tutti gli impegni istituzionali propri del Consiglio dell'Ordine, nonché di offrire agli Iscritti un piano formativo di alta qualità oltre che a mantenere in essere i servizi quali il "pronto intervento legale" e il "pronto intervento fiscale".

Per quanto attiene le questioni istituzionali a livello nazionale il Presidente ha sempre partecipato alle riunioni indette dal Consiglio nazionale - Delegazioni consultive, Conferenze nazionali degli Ordini, tavoli di lavoro e Gruppi operativi - ponendo l'accento sulle problematiche che maggiormente incidono sulla nostra professione affinché il dibattito si concentrasse su di una linea politica fondata sulla tutela della professione.

È rilevante l'attività svolta all'interno della Federazione per quanto attiene l'elaborazione la proposizione di un concreto contributo alle modifiche della Legge Urbanistica Regionale.

Per quanto riguarda l'attività di Aggiornamento e sviluppo professionale continuo, nel 2017 il Consiglio dell'Ordine ha promosso molti eventi tra i quali 38 organizzati in proprio, oltre a quelli organizzati dal Consiglio nazionale e da Enti convenzionati.

Ravenna, 16/04/2018

IL TESORIERE
Arch. Oriella Mingozzi

IL PRESIDENTE
Arch. Luca Frontali